
PREFEITURA DE SANTOS 

Secretaria de Educação 

 

ROTEIRO DE ESTUDO/ATIVIDADES 

UME: LOURDES ORTIZ 

ANO: 1º ANO A e 1º ANO B 

COMPONENTE CURRICULAR: INTEGRADO 

PROFESSOR(ES): ALFRA (1ºA) e ANA LUCIA (1ºB) 

PERÍODO DE 06/08/2021 a 20/08/2021 

OBSERVAÇÃO: ROTEIRO DE ATIVIDADES AVALIATIVAS DO 2º TRIMESTRE.  

 

                                             UME LOURDES ORTIZ  
 

AVALIAÇÃO INTEGRADA DO 

2° TRIMESTRE  
 

1º ANO 

Nome: ________________________________________________ N. ______ 

 
____º ano _____ Professor(a) ____________________________________________ 

 

LEIA O TRECHO DO POEMA ABAIXO COM AJUDA DA SUA FAMÍLIA E FAÇA 

O QUE SE PEDE: 

 

“ TODO DIA NA ESCOLA, A PROFESSORA, O PROFESSOR. A GENTE 

APRENDE E BRINCA MUITO, COM DESENHO, TINTA E COLA. ”  

(CLÁUDIO THEBAS) 

 

 

 

 

 

1) QUAL É O LUGAR QUE O POEMA RETRATA? 

______________________________________________________________  

 

 

2) QUAL O NOME DA SUA ESCOLA? 

______________________________________________________________ 

 

 

 

 



3) PROCURE NO CAÇA-PALAVRAS OS NOMES DOS OBJETOS MENCIONADOS 

NO TEXTO. 

                                                                
  DESENHO                 TINTA                     COLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4) ESCREVA O NOME DOS OBJETOS QUE TEM EM UMA SALA DE AULA.  

 

 

______________________________     ___________________________________ 
 
 

    ___________________________       ______________________________                                                   
 
 

5) DESENHE A SUA ESCOLA NO ESPAÇO ABAIXO. 

 

 

 

A D F G A H I J K L 

M N D E S E N H O R 

S T I N T A V W X Y 

D B C P O Z C O L A 

X L T O W Q A E R S 



 

6) LIGUE AS FIGURAS COM OS NOMES CORRESPONDENTES: 
 
 

                                                                                                        BORRACHA 

                                   LOUSA 

                                  LIVRO 

 

                                  LÁPIS DE COR 

                                   CADERNO 

 

 

7) CIRCULE AS ALTERNATIVAS DOS DEVERES DE UM BOM ALUNO. 

 

A- RESPEITAR OS COLEGAS E PROFESSORES. 

 

B- IR UNIFORMIZADO TODOS OS DIAS PARA ESCOLA. 

 

C- FALAR AO MESMO TEMPO QUE OS COLEGAS E OS PROFESSORES. 

 

D- ESTUDAR E FAZER AS ATIVIDADES ESCOLARES COM CAPRICHO E 

PONTUALIDADE. 

 

E- CUIDAR DOS SEUS MATERIAIS ESCOLARES. 

 

F- ZELAR PELA LIMPEZA DA ESCOLA E DA SUA SALA DE AULA. 

 

 



 

8) OBSERVE O CALENDÁRIO E DEPOIS FAÇA AS ATIVIDADES ABAIXO: 

 

 

AGOSTO 2021 

 

 

DOMINGO 

 

SEGUNDA-

FEIRA 

 

TERÇA- 

FEIRA 

 

QUARTA- 

FEIRA 

 

QUINTA- 

FEIRA 

 

SEXTA- 

FEIRA 

 

SÁBADO 

 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 

 

9 

 

10 

 

11 

 

12 

 

13 

 

14 

 

15 

 

16 

 

17 

 

18 

 

19 

 

20 

 

21 

 

22 

 

23 

 

24 

 

25 

 

26 

 

27 

 

28 

 

29 

 

30 

  

31 

    

 

 

A) O CALENDÁRIO É DO MÊS DE _________________________. 

B) DE QUE ANO É O CALENDÁRIO? _______________________. 

B) PROCURE E CIRCULE NO CALENDÁRIO OS DIAS DA SEMANA. 

C) QUANTOS DIAS TEM UMA SEMANA? __________  

D) QUANTOS DIAS TEM O MÊS DE AGOSTO? _________ 

 

9) VAMOS ANALISAR OS ALIMENTOS SAUDÁVEIS E NÃO SAUDÁVEIS. FAÇA 

UM “X” NA ALTERNATIVA CORRETA. 

 

ALIMENTO NATURAL INDUSTRIALIZADO 

 

 BRÓCOLIS 

  

 

REFRIGERANTE 

  

 

 MAÇÃ 

  

 

BISCOITO 

  

 

 



 

10) NA SALA DO 1º ANO FOI FEITA UMA PESQUISA PARA SABER AS 

FRUTAS PREFERIDAS DA TURMA. VEJA O RESULTADO NA TABELA.  

 

 

FRUTAS PREFERIDAS 

 

 

FRUTA 

  

QUANTIDADE 

 

 

 
 

 

 

MORANGO 

 

 

6 

 

 
 

 

 

UVA 

 

 

5 

 

 
 

 

 

MAÇÃ 

 

 

4 

 

 
 

 

 

BANANA 

 

 

3 

 

  
 

 

 

MELANCIA 

 

 

2 

 

 

A) QUAL A FRUTA MAIS VOTADA? QUANTOS ALUNOS ESCOLHERAM ESSA 

FRUTA? __________________ 

 

B) QUANTOS ALUNOS ESCOLHERAM A FRUTA MENOS VOTADA? ___________ 

 

C) QUAL A SUA FRUTA PREFERIDA? _______________________________ 

 

D) QUANTAS CRIANÇAS PARTICIPARAM DA PESQUISA? 

______________________ 

   

 



ONDE FAZER: NA FOLHA OU NO CADERNO 

NO CADERNO O ALUNO DEVE ESCREVER O NOME E A DATA DO ROTEIRO, 

ANTES DE FAZER AS ATIVIDADES PROPOSTAS.   

 

ATIVIDADE PARA NOTA: SIM. 

 

DEVERÁ SER ENVIADA AO PROFESSOR:  

 

AS FOTOS DAS ATIVIDADES DEVERÃO SER ENVIADAS ATÉ O DIA 

20/08/2021 PARA O E-MAIL DA PROFESSORA DA CLASSE: 

1ºA – PROFª ALFRA: profalfssantos@gmail.com 

1ºB – PROFª ANA LUCIA: anareisprofa@gmail.com 

SUGESTÃO: LEITURA DIÁRIA DE UMA HISTÓRIA PARA O ALUNO.  

 

 

mailto:profalfssantos@gmail.com
mailto:anareisprofa@gmail.com

